
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 мая 2024 г. г. Изобильный №                           740 

 

 
О создании комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилом 
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации при введении 
режима чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности по-
страдавшего в результате воздействия поражающих факторов источника 
чрезвычайной ситуации, утраты пострадавшим частично или полностью 
имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих 
факторов источника чрезвычайной ситуации на территории Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края  

 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года            

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 28 декабря 2019 г. № 1928 «Об утверждении Правил 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюдже-

та, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ас-

сигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдель-

ных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридиче-

ским лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического 

акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического 

акта правомерными действиями», Законом Ставропольского края от 11 фев-

раля 2020 г. № 18-кз «О некоторых вопросах в области защиты населения и 

территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Порядком предоставления мер социальной под-

держки гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера в Ставропольском крае, в части осуществ-

ления им единовременных денежных выплат, утвержденным постановлени-

ем Правительства Ставропольского края от 02 июня 2006 г. № 84-п, прика-

зом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

30 декабря 2011 г. № 795 «Об утверждении порядка установления факта 

нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, 

включая критерии, по которым устанавливается указанный факт», руковод-

ствуясь статьей 37 Устава Изобильненского муниципального округа Ставро-



2 

польского края, администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан в 

жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации при вве-

дении режима чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельно-

сти пострадавшего в результате воздействия поражающих факторов источ-

ника чрезвычайной ситуации, утраты пострадавшим частично или полно-

стью имущества первой необходимости в результате воздействия поражаю-

щих факторов источника чрезвычайной ситуации на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению 

фактов проживания граждан в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации при введении режима чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий жизнедеятельности в результате воздействия поражаю-

щих факторов источника чрезвычайной ситуации, утраты пострадавшим ча-

стично или полностью имущества первой необходимости в результате воз-

действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации на тер-

ритории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В.  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  
 
 

 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 20 мая 2024 г. № 740 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилом помеще-

нии, которое попало в зону чрезвычайной ситуации при введении режима 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности пострадав-
шего в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычай-

ной ситуации, утраты пострадавшим частично или полностью имущества 
первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов ис-
точника чрезвычайной ситуации на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. № 1928 

«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Россий-

ской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 

обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат фи-

зическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате 

террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 

террористического акта правомерными действиями», Законом Ставрополь-

ского края от 11 февраля 2020 г. № 18-кз «О некоторых вопросах в области 

защиты населения и территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера», Порядком предоставления 

мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском 

крае, в части осуществления им единовременных денежных выплат, утвер-

жденным постановлением Правительства Ставропольского края от 02 июня 

2006 г. № 84-п О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О ме-

рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны», 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обо-

роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий от 30 декабря 2011 г. № 795 «Об утверждении порядка установления 

факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объек-

те, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт».  



2 

1.2. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации при введении ре-

жима чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности по-

страдавшего в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации, утраты пострадавшим частично или полностью 

имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия), на осно-

вании порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, по-

страдавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера в Ставропольском крае, в части осуществления им единовре-

менных денежных выплат», утвержденного постановлением Правительства 

Ставропольского края от 02 июня 2006 г. № 84-п «О мерах по реализации За-

кона Ставропольского края «О мерах социальной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 

Великой Отечественной войны», пунктом 7 «Установление фактов прожива-

ния пострадавшего в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычай-

ной ситуации при введении режима чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий жизнедеятельности пострадавшего в результате воздействия пора-

жающих факторов источника чрезвычайной ситуации, утраты пострадавшим 

частично или полностью имущества первой необходимости в результате воз-

действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации осу-

ществляется комиссией, образуемой органом местного самоуправления му-

ниципального (городского) округа Ставропольского края по месту прожива-

ния пострадавшего в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычай-

ной ситуации (далее соответственно - комиссия, орган местного самоуправ-

ления)» назначается постановлением о введении режима чрезвычайной ситу-

ации функционирования Изобильненского муниципального звена Ставро-

польской краевой территориальной подсистемы единой государственной си-

стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в зависимости 

от вида чрезвычайной ситуации. 

Комиссии формируется из состава администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края и утверждается на заседании 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края о введении режима чрезвычайной ситуации. В состав 

комиссии входят председатель комиссии, заместители председателя комис-

сии, секретарь и члены комиссии. 

При необходимости в состав комиссии могут включаться представите-

ли экспертных организаций по согласованию. 

 

2. Функции и порядок организации работы Комиссии 

2.1. Основными функциями Комиссии являются: 

2.1.1. Установление факта проживания граждан Российской Федера-



3 

ции, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждан) в домо-

владениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, при введе-

нии режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов 

управления муниципального звена Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края территориальной подсистемы Ставропольской единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций (далее – режим функционирования «ЧС»); 

2.1.2. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате чрезвычайной ситуации; 

2.1.3. Установление факта утраты гражданами имущества первой необ-

ходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

2.3. Работа Комиссии организуется председателем Комиссии. В случае 

временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

2.4. Председатель Комиссии: 

2.4.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечи-

вает исполнение настоящего Положения; 

2.4.2. По своему усмотрению или по требованию членов Комиссии:  

привлекает к работе Комиссии специалистов эксплуатационных, про-

ектных и других организаций по согласованию с их руководителями; 

обращается к гражданам, подавшим заявление о проведении обследо-

вания домовладения и находящегося в нем имущества первой необходимо-

сти, которое повреждено в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - заявление) (приложение 1 к настоящему Положению), с целью ока-

зания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их 

проживания в домовладении, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

заслушивает на своих заседаниях представителей организаций и учре-

ждений, граждан, подавших заявление, по вопросам, относящимся к предме-

ту ведения Комиссии. 

2.5. Секретарь Комиссии: 

2.5.1. Принимает заявления граждан;  

2.5.2. Незамедлительно информирует членов Комиссии и лиц, привле-

ченных к участию в работе Комиссии, о дате, месте и времени работы Ко-

миссии по обследованию домовладения; 

2.5.3. Уведомляет заявителя о дате прибытия Комиссии для проведения 

обследования домовладения. Уведомление о дате и времени прибытия Ко-

миссии для проведения обследования осуществляется секретарем Комиссии 

по адресу электронной почты или телефону, указанному в заявлении или лю-

бым доступным способом; 

 



4 

2.5.4. Оформляет документы по результатам работы Комиссии; 

2.5.5. Направляет заключения об установлении факта проживания в 

домовладении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта наруше-

ния условий жизнедеятельности и факта утраты гражданином имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - заклю-

чение) (приложение 3 к настоящему Положению) Главе Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, либо лицу его замещающему 

для утверждения. 

2.6. В отсутствие секретаря Комиссии его полномочия исполняет член 

Комиссии по решению председателя Комиссии. 

2.7. Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии, изучают 

поступающие документы, готовят по ним свои заключения, предложения, 

возражения, участвуют в проведении обследования домовладения. 

2.8. Основанием для начала работы Комиссии является поступившее 

заявление гражданина. 

2.9. Заявление подается в Комиссию с приложенными копиями доку-

ментов, подтверждающих факт проживания граждан в домовладении, нахо-

дящемся в зоне чрезвычайной ситуации на территории Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края в соответствии с Перечнем до-

кументов, указанных в приложении 2 к настоящему Положению, за исключе-

нием документов, указанных в пунктах 3 и 4 данного перечня, которые нахо-

дятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им орга-

низаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных 

услуг. Данные документы заявитель вправе предоставить по собственной 

инициативе. Копии документов должны поддаваться прочтению. При по-

ступлении документов в Комиссию проводится сверка копий с оригиналами 

документов, проставляется заверительная надпись. 

2.10. Заявление незамедлительно включается в график работы Комис-

сии. 

2.11. Комиссия в течение пяти рабочих дней, со дня поступления заяв-

ления: 

2.11.1. Запрашивает сведения в федеральных и региональных органах 

исполнительной власти, органах администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, у должностных лиц организаций и 

учреждений, с целью уточнения документов (сведений), представленных 

гражданами в целях подтверждения факта проживания граждан в домовладе-

нии, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации; 

2.11.2. Проводит обследование домовладения по адресу, указанному в 

заявлении. Результаты обследования указываются в заключении Комиссии. 

2.12. Обследование домовладения может быть проведено Комиссией и 

до поступления заявления от гражданина в администрацию Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, на основании муниципально-



5 

го правового акта, определяющего территорию, попавшую в зону чрезвычай-

ной ситуации. 

2.13. При отсутствии возможности доступа Комиссии в домовладение 

по адресу, указанному в заявлении, для проведения обследования (в том чис-

ле по причине отсутствия заявителя на момент работы Комиссии), данный 

факт фиксируется в заключении Комиссии с указанием даты, времени и фак-

та, которые послужили препятствием к проведению обследования, с указани-

ем даты уведомления заявителя. 

2.14. Комиссией составляется заключение о невозможности обследова-

ния домовладения (в 1 экземпляре). 

2.15. В случае если обследование не проведено по уважительной при-

чине, решением Комиссии назначается дата повторного обследования домо-

владения. Заявитель о повторной дате проведения обследования Комиссией 

уведомляется секретарем Комиссии по телефону, по адресу электронной по-

чты или любым доступным способом. 

2.16. После проведения обследования домовладения (с фиксацией фото 

и видео материалов), Комиссия проводит анализ полученных сведений и на 

основании собранных и представленных документов и материалов готовит 

заключение, которое устанавливает: 

2.16.1. Факт проживания в домовладении, находящемся в зоне чрезвы-

чайной ситуации, по каждому лицу, указанному в заявлении; 

2.16.2. Факт нарушения условий жизнедеятельности в результате чрез-

вычайной ситуации;  

2.16.3. Факт утраты заявителем имущества первой необходимости в ре-

зультате чрезвычайной ситуации. 

2.17. Заключение Комиссии считается правомочным, если при прове-

дении обследования присутствует не менее 2/3 ее состава.  

2.18. Заключение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, 

присутствующими при проведении обследования. Заявитель обязан ознако-

миться с заключением Комиссии и зафиксировать это соответствующей за-

писью с личной подписью. Копия заключения Комиссии представляется за-

явителю по требованию. 

2.19. Заключение Комиссии составляется в одном экземпляре, утвер-

ждается Главой Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, либо лицом его замещающим, с расшифровкой подписи, проставлением 

даты и заверяется печатью.  

 
3. Критерии установления факта проживания граждан в домовладении, нахо-

дящемся в зоне чрезвычайной ситуации 

3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в домовладении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, при введении режима функцио-

нирования «ЧС» устанавливается решением Комиссии на основании следу-

ющих критериев: 

 



6 

3.1.1. Гражданин зарегистрирован по месту жительства в домовладе-

нии, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, при введении режима 

функционирования «ЧС»; 

3.1.2. Гражданин зарегистрирован по месту пребывания в домовладе-

нии, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, при введении режима 

функционирования «ЧС»; 

3.1.3. Имеется договор аренды домовладения, находящегося в зоне 

чрезвычайной ситуации; 

3.1.4. Имеется договор социального найма домовладения, находящего-

ся в зоне чрезвычайной ситуации; 

3.1.5. Имеются справки с места работы или учебы, справки медицин-

ских организаций;  

3.1.6. Имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 

образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

3.1.7. Иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином 

в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя об-

ращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг ор-

ганизаций; 

3.1.8. Имеется информационная справка отдела МВД России 

«Изобильненский» о регистрации по указанному адресу; 

3.1.9. Имеется судебное решение об установлении факта проживания 

гражданина в домовладении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации. 

3.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в домовладении, нахо-

дящемся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комис-

сии, если установлен факт проживания в домовладении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опеку-

нов), с которым проживает ребенок  

 

4. Критерии установления факта нарушения условий жизнедеятельности 

4.1. На основании приказа Министерства Российской Федерации по де-

лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий от 30 декабря 2011 г. № 795 «Об утверждении 

Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при 

аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается 

указанный факт», факт нарушения условий жизнедеятельности заявителя в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной си-

туации устанавливается Комиссией исходя из следующих критериев: 

4.1.1. Невозможность проживания граждан в домовладении; 

4.1.2. Невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия жиз-

недеятельности не были нарушены; 

4.1.3. Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граж-

дан. 



7 

4.2. Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей ука-

занных критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в 

домовладении. 

4.3. Критерий невозможности проживания граждан в домовладении 

оценивается по следующим показателям состояния домовладения, характе-

ризующим возможность или невозможность проживания в нем: 

4.3.1. Состояние здания (домовладения); 

4.3.2. Состояние инженерной инфраструктуры здания (домовладения) 

(теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения); 

4.3.3. Возможность использования лифта. 

4.4. Состояние здания (домовладения) определяется визуально. Невоз-

можность проживания гражданина в домовладении констатируется, если в 

результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя 

бы один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, сте-

ны, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, печное отопление, 

электроосвещение. 

4.5. Невозможность проживания гражданина в домовладении конста-

тируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 

теплоснабжение и (или) водоснабжение и (или) электроснабжение здания 

(домовладения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

4.6. Невозможность проживания гражданина в домовладении конста-

тируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток невозможно 

использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого включительно. 

4.7. Критерий невозможности осуществления транспортного сообще-

ния между территорией проживания граждан и иными территориями, где 

условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

4.7.1. Определения наличия и состава общественного транспорта на 

территории проживания гражданина; 

4.7.2. Определения возможности функционирования общественного 

транспорта от ближайшего к территории проживания граждан остановочного 

пункта, осуществляемого до чрезвычайной ситуации. 

4.8. Невозможность осуществления транспортного сообщения конста-

тируется при наличии абсолютной невозможности функционирования обще-

ственного и (или) личного транспорта между территорией проживания граж-

дан и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нару-

шены. 

4.9. Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граж-

данина констатируется, если в районе его проживания в результате чрезвы-

чайной ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы 

загрязняющими веществами, превышающее предельно допустимые концен-

трации. 

 

 



8 

5. Критерии установления факта утраты имущества первой необходимости 

5.1. Под имуществом первой необходимости понимается установлен-

ный минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 

пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения 

его жизнедеятельности, включающий в себя: 

5.1.1. Предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, 

газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

5.1.2. Предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

5.1.3. Предметы мебели для сна - кровать (диван); 

5.1.4. Предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

5.1.5. Предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсут-

ствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи во-

ды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

5.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 

решением Комиссии исходя из следующих критериев: 

5.2.1. Частичная утрата имущества первой необходимости – приведе-

ние в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычай-

ной ситуации части находящегося в домовладении, попавшем в зону чрезвы-

чайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов 

имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейше-

го использования; 

5.2.2. Полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной си-

туации, всего находящегося в домовладении, попавшем в зону чрезвычайной 

ситуации, имущества первой необходимости, в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования. 

5.3. При определении степени утраты имущества первой необходимо-

сти учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 

категории однократно. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Положению о комиссии по установ-
лению фактов проживания граждан в 
жилом помещении, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации при вве-

дении режима чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности 

пострадавшего в результате воздей-
ствия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации, утраты по-
страдавшим частично или полностью 

имущества первой необходимости в ре-
зультате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной си-
туации на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 20 мая 2024 г. № 740 

 
 

Форма 
Заместителю главы администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края, председателю комиссии по установлению 
фактов проживания пострадавшего в жилом по-
мещении, которое попало в зону чрезвычайной 
ситуации при введении режима чрезвычайной си-
туации, нарушения условий жизнедеятельности 
пострадавшего в результате воздействия поража-
ющих факторов источника чрезвычайной ситуа-
ции, утраты пострадавшим частично или полно-
стью имущества первой необходимости в резуль-
тате воздействия поражающих факторов источни-
ка чрезвычайной ситуации на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края 
___________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

от _________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя, дата рождения, гражданство) 

____________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу: 
____________________________________________________ 

                            (полный адрес) 

____________________________________________________ 

проживающего (ей) по адресу: 
____________________________________________________ 

(полный адрес) 

____________________________________________________ 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и 

гражданство: ________________________________________ 
тел. ________________________________________________ 

E-mail: _____________________________________________ 

 



2 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу провести обследование домовладения, расположенного по 

месту моего жительства (пребывания) по адресу: ________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(полный адрес) 

и находящегося в нем имущества первой необходимости, которое 

повреждено (уничтожено) __________в результате чрезвычайной ситуации,  
                                                                        (дата) 

возникшей на территории Изобильненского муниципального округа. В 

указанном домовладении со мной проживают следующие лица, домо-

владение и имущество первой необходимости которых было повреждено 

(уничтожено): 
_____________________________________________________________________________________________ 

(проживающие (пребывающие) в указанном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации: 

_____________________________________________________________________________________________ 

степень родства, фамилия, имя, отчество, дата рождения, гражданство, данные 

_____________________________________________________________________________________________ 
документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту жительства 

_____________________________________________________________________________________________ 

(пребывания)) 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 
 

_________________                 ___________________                                                        _____________    

      (дата)                                             (подпись)                                                               (фамилия, инициалы) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, 

указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне 

разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

_________________                 ___________________                                              _____________    

   (дата)                                                (подпись)                                                     (фамилия, инициалы) 

 



Приложение 2 
 

к Положению о комиссии по установ-
лению фактов проживания граждан в 
жилом помещении, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации при вве-

дении режима чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности 

пострадавшего в результате воздей-
ствия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации, утраты по-
страдавшим частично или полностью 

имущества первой необходимости в ре-
зультате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной си-
туации на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 20 мая 2024 г. № 740 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов, подтверждающих факт проживания граждан в домовладении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации на территории Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Паспорт, копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина (временное удостоверение, выдаваемое на период замены пас-

порта). 

2. Свидетельство о рождении ребенка, копия свидетельства о рождении 

ребенка (при наличии детей). 

3. Справка с места жительства. 

4. Справка с места учебы, работы. 

 
 



Приложение 3 
 

к Положению о комиссии по установ-
лению фактов проживания граждан в 
жилом помещении, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации при вве-

дении режима чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности 

пострадавшего в результате воздей-
ствия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации, утраты по-
страдавшим частично или полностью 

имущества первой необходимости в ре-
зультате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной си-
туации на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 20 мая 2024 г. № 740 

 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края 
______________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

«___» ________________________________20______ г. 
                                             М.П. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в домовладении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности и 

факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации 

__________________________________________________________________ ____________________  
(реквизиты нормативного правового акта администрации Изобильненского муниципального округа об 

______________________________________________________________________     
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании _______________________ в составе:  

Председатель комиссии: ____________________________________________ 

Заместитель председателя комиссии: _______________________________________________ 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 



2 

провела _________обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                           (дата) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

Адрес места жительства:_______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. заявителя:___________________________________________________ 

Ф.И.О. граждан, проживающих совместно с заявителем в домовладении: 
____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

Факт проживания в домовладении ___________________________________________________ 

                                                        (Ф.И.О. заявителя) 

Факт проживания в домовладении граждан в количестве ____ чел., прожива-

ющих совместно с заявителем, указанных в настоящем заключении установ-

лен/не установлен на основании ____________________________________________________ 
            (нужное подчеркнуть)                                                  (указать, если факт проживания установлен) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: ____________________________ 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
Критерии нарушения 

условий жизнедея-
тельности граждан в 
результате чрезвы-
чайной ситуации 

Показатели критериев 
нарушения условий 
жизнедеятельности 

Состояние 
 

Невозможность  
проживания заявителя 
в домовладении  
(месте проживания): 

1) здание  
(домовладение): 

 

фундамент поврежден (частично раз-
рушен) 
/не поврежден (частично не 
разрушен)  
 

стены 
 

повреждены (частично раз-
рушены) 
/не повреждены (частично 
не разрушены) 
 

перегородки повреждены (частично раз-
рушены) 
/не повреждены (частично 
не разрушены) 
 

перекрытия повреждены (частично раз-
рушены) 
/не повреждены (частично 
не разрушены) 



3 

полы повреждены (частично раз-
рушены) 
/не повреждены (частично 
не разрушены) 
 

крыша повреждена (частично раз-
рушена) 
/не повреждена (частично 
не разрушена) 
 

окна и двери повреждены (частично раз-
рушены) 
/не повреждены (частично 
не разрушены) 
 

печное отопление повреждено (частично раз-
рушено) 
/не повреждено (частично 
не разрушено) 
 

электрооборудование повреждено (частично раз-
рушено) 
/не повреждено (частично 
не разрушено) 

прочие повреждены (частично раз-
рушены) 
/не повреждены (частично 
не разрушены) 
 

2) теплоснабжение 
здания (домовладения) 
 

нарушено/ не нарушено 

3) водоснабжение зда-
ния (домовладения) 
 

нарушено/ не нарушено 

4) электроснабжение  
здания (домовладения) 
 

нарушено/ не нарушено 

5) возможность ис-
пользования лифта 
 

Возможно/невозможно 

Невозможность  
осуществления транс-
портного сообщения 
между территорией 
проживания заявителя 
и иными территория-
ми, где условия жиз-
недеятельности не 
были нарушены: 

1) наличие и состав 
общественного транс-
порта в районе прожи-
вания заявителя 
 

доступно / недоступно 

2) функционирование 
общественного транс-
порта от ближайшего 
к заявителю остано-
вочного пункта 
 

возможно/невозможно 

3) использование 
личного транспорта 

возможно/невозможно 

Нарушение санитар-
но- эпидемиологиче-
ского 
благополучия заяви-
теля 

 нарушено/ не нарушено 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуа-

ции устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 



4 

критериев, характеризующему невозможность проживания заявителя в домо-

владении. 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ___________________________ 
                                                                                                                               (Ф.И.О. заявителя, 

_____________________________________________________________________________________________  

      Ф.И.О. проживающих совместно с заявителем: 

_____________________________________________________________________________________________ 
                                                   степень родства, фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 

                                                                                                 (нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Заместитель председателя комиссии:  
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
____________________________________________________ 

 (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
_____________________________________________________________________________________________ 

 (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

1. заявитель____________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

2. иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 
 
 



от  
УТВЕРЖДАЮ 

 
Глава Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края 
_________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

«___» ______________________20___ г. 
М.П. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в домовладении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности и 

факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации 

__________________________________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта администрации Изобильненского муниципального округа об 

______________________________________________________________________     
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании ______________________ в составе:  

Председатель комиссии: ____________________________________________ 

Заместитель председателя комиссии:_______________________________________________ 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

провела ____________обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                       (дата) 
_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 

Адрес места жительства:_____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Ф.И.О. заявителя:___________________________________________________ 

Ф.И.О. граждан, проживающих совместно с заявителем в домовладении: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

 



2 

 

Факт проживания в домовладении ________________________________________________ 

                                                              (Ф.И.О. заявителя) 

Факт проживания в домовладении граждан в количестве ____ чел., прожива-

ющих совместно с заявителем, указанных в настоящем заключении установ-

лен/не установлен на основании _____________________________________________________ 

               (нужное подчеркнуть)                                    (указать, если факт проживания установлен) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: ______________________ 

 

Список поврежденного (утраченного) имущества первой необходимости: 

Список имущества первой необходимости 
Утрачено  

(ДА или НЕТ) 
 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления 
пищи: 

  

холодильник   
газовая плита (электроплита)   
шкаф для посуды   
Предметы мебели для приема пищи:   
стол   
стул (табуретка)   
Предметы мебели для сна:   
кровать (диван)   
Предметы средств информирования граж-
дан: 

  

телевизор (радио)   
Предметы средств водоснабжения и отопле-
ния (заполняется в случае отсутствия цен-
трализованного водоснабжения и отопле-
ния): 

  

насос для подачи воды (при наличии)   
водонагреватель (при наличии)   
котел отопительный (переносная печь) 
(при наличии)  

  

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуа-

ции устанавливается по состоянию не менее трех предметов из показателей 

указанных критериев, характеризующему невозможность проживания заяви-

теля в домовладении. 
 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ______________________________________ 

                                                                                       (Ф.И.О. заявителя,  

_____________________________________________________________________________________________       

Ф.И.О. проживающих совместно с заявителем: 

_____________________________________________________________________________________________ 

                                                   степень родства, фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 

                                                                                        (нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии:________________________________________________________________ 

                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Заместитель председателя комиссии:_________________________________________________ 

                                                                                     (должность, подпись, фамилия, инициалы) 



3 

 

Члены комиссии: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
_____________________________________________________________________________________________  

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

1. заявитель________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

2. иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении: 

________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

_________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

 
 

 


